

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3,- Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 267.

Kraków, sobota 16 listopada 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Zupełne porozumienie we wszystkich ważnych sprawach.

Dalsze rozmowy Mołotowa z kanclerzem Hitlerem i ministrem Ribbentropem. — Odjazd Mołotowa z Berlina.

Berlin, 15 listopada. Podczas swego pobytu w Berlinie w dniach 12 i 13 listopada br. przewodniczący rady komisarzy ludowych i komisarz ludowy dla spraw zagranicznych W. M. Mołotow przeprowadził rozmowy z Kanclerzem Hitlerem i ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem.

Wymiana zdań upłynęła w atmosferze wzajemnego zaufania i doprowadziła do obustronnego porozumienia we wszystkich ważnych sprawach, które interesują Niemcy i Unję Sowiecką.

We środę ambasador Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w Berlinie Szkarzew wydał na cześć przebywającego w Berlinie w charakterze gościa rządu Rzeszy przewodniczącego rady komisarzy ludowych i komisarza ludowego dla spraw zagranicznych W. M. Mołotowa przyjęcie, w którym wzięli udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i czołowe osobistości państwa, partii i wojska. Na przyjęcie przybyli również osoby z otoczenia Mołotowa oraz członkowie sowieckorosyjskiej ambasady w Berlinie.

Po dwóch dniach pobytu w Berlinie przewodniczący rady komisarzy ludowych Z. S. R. R. i komisarz ludowy dla spraw zagranicznych W. M. Mołotow opuścił w czwartek przedpołudniem stolicę Rzeszy, powracając do Moskwy.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop towarzyszył prezydentowi Mołotowowi z zamku Bellevue na dworzec

anhalcki i przeszedł wraz z nim przed frontem, ustawionej na dworcu kompanji honorowej wojska.

Przewodniczący rady komisarzy ludowych Z. S. R. R. pożegnał się następnie z całym szeregiem czołowych osobistości państwa, partii i wojska. Pojawił się również ambasador Z. S. R. R. w Berlinie Szkarzew wraz z członkami ambasady, podobnie jak i charge d'affaires włoskiej ambasady, radca ambasady Zamboni.

Po serdecznym pożegnaniu się przewodniczący rady komisarzy ludowych Z. S. R. R. Mołotow wsiadł do pociągu specjalnego, który o godz. 11 opuścił dworzec anhalcki.

Uroczystość pożegnania W. M. Mołotowa miała bardzo podniosły charakter. Kompanja honorowa wojska oddała mu na dworcu honory, a orkiestra odegrała marsza reprezentacyjnego. Dworzec był uroczystie udekorowany.

ne od chwilowych warunków, a więc także od stosunków wojennych, jakie w obecnej chwili absorbują jednego z partnerów. Dzięki temu też istniejący obecnie konflikt bynajmniej nie stanowi przeszkody dla obu mocarstw w ich dążeniu do przywrócenia uporządkowanych stosunków we wspólnej strefie granicznej, a nawet imperjalistyczna wojna, prowadzona przez Anglię stanowi właśnie punkt wyjścia dla tej nowej orientacji.

Obecny konflikt już oddawna nie wchodzi w zakres politycznych stosunków obu mocarstw. Jego miejsce zajęły plany odbudowy, jaką oba mocarstwa są zdecydowane przeprowadzić w interesie swoich narodów z silnym zamiarem niedopuszczenia do jakichkolwiek przeszkód ze strony czynników nie mających na tych terenach nic do szukania.

Wreż przeciwnie wszelkie manewry zmierzające do zakłócenia tej pracy jeszcze silniej mogą się przyczynić do pogłębienia przekonania o konieczności nowego porządku, obejmującego cały świat, od którego muszą jedynie zostać wykluczeni ci, którzy na każdym kroku dowiedli swoich destruktacyjnych tendencji.

Stosunki niemiecko-sowieckie oparte są na wyłącznej konstruktywnej podstawie. Stosunek ten już raz od chwili swego powstania okazał się owocny dla obu partnerów, umożliwiając nie tylko zaspokojenie konieczności bezpieczeństwa, ale także zrealizowanie dawnych niezmiernie doniosłych roszczeń każdego z partnerów. Z drugiej strony przyjaźń niemiecko-sowiecka wpłynęła dodatnio na stosunki Związku Sowieckiego z przyjacielami i sprzymierzeńcami Niemiec z tym rezultatem, że wszystkie cztery eurazyjskie wielkie mocarstwa są gotowe poczynić wysiłki w kierunku poszanowania swoich wzajemnych interesów żywotnych. Równocześnie temsamem otwierają się drogi ku nowemu rozwojowi politycznemu na świecie.

Mołotowa w stolicy Rzeszy stanowiła dla opinii publicznej Wielkiej Brytanji wielką niespodziankę.

Wobec zaostrenia sytuacji politycznej i wojskowej we wschodniej części Morza Śródziemnego, z natury rzeczy coraz bardziej palącym problemem dla Londynu staje się wybrnięcie z beznadziejnej izolacji w Europie. Wszystkie te wysiłki okazały się jednak znowu daremne.

Spowodowało to niezadowolone angielskiej opinii publicznej, które zarysowuje się wyraźnie na londyńskim horyzoncie w odniesieniu do odpowiedzialnych kierowników polityki brytyjskiej.

W tej chwili zaznaczają się już dwójki rodzaju oznaki tych nastrojów. — Pierwszy jest sposób, w jaki przygotowuje się brytyjską opinię publiczną na temat wizyty Mołotowa w Berlinie. Natomiast cytuje się głosy prasy amerykańskiej, które nawet dla Anglików brzmią bardzo pesymistycznie.

Jeszcze wyraźniejszym dowodem kryzysu zaufania jest gwałtowne nagwożdżenie „News Chronicle” i stojących za tym dziennikarzem kół, iż nadszedł już czas udania się lorda Halifaxa na zastępstwo eparchy.

Dzisiaj nie da się jeszcze przewidzieć, czy te pierwsze oznaki kryzysu zaufania, mającego swoje bardzo realne źródło w dyplomatycznych niepowodzeniach Anglii, obejmą także szersze koła. Nie ulega jednak wątpliwości, że podróż Mołotowa do Berlina będzie musiała pociągnąć właściwe następstwa wobec niezadowolenia, wyrażonego stale przez koła ludowców na łamach „News Chronicle”, oraz w kołach partii robotniczej wobec lorda Halifaxa, którego koła te czynią osobście odpowiedzialnym za porażki polityki brytyjskiej wobec Rosji.

Zmiany w hiszpańskim Tangerze.

Madryt, 15 listopada. Gubernator Tangeru płk. Yuste rozwiązał ostatnio policję międzynarodową tego obszaru. Równocześnie stworzono tam oddziały wojskowe rekrutujące się z ludności tubylczej, a podporządkowane inspektorowi oddziałów Kalifa.

Półurzędowe oświadczenie niemieckie w związku z wizytą Mołotowa w Berlinie.

(=) Bukareszt, 15 listopada.

Oficjalna „Niemiecka polityczno-dyplomatyczna Korespondencja” w związku z wizytą Mołotowa w Berlinie pisze:

Zyciowa doniosłość, a nawet konieczność przyjaznych i opartych na wzajemnym zaufaniu stosunków niemiecko-sowieckich stanowią w przekonaniu obu narodów mocną i trwałą podstawę ich obustronnej polityki. Wizyta złożona w stolicy Rzeszy przez przewodniczącego Rady komisarzy ludowych ZSSR i komisarza ludowego spraw zagranicznych W. M. Mołotowa stanowi dowód tego zrozumienia. Rząd widzi w swym gościu jednego z tych mężów stanu, którzy w sposób zdecydowany przyczynili się do stworzenia nowej ugruntowanej na doświadczeniu historycznym polityki.

Myślą przewodnią porozumienia niemiecko-sowieckiego jest takie ukształtowanie i uzgodnienie wzajemnych stosunków, aby w każdej chwili mogły być uwzględnione żywotne interesy partnerów, aby zgóry zostały wyeliminowane wszelkie płaszczyzny ewentualnych tarć, oraz aby wzajemne współzycie przekształcało się coraz bardziej w ściśle współdziałanie.

W przeciwieństwie do praktyki, wprowadzonej przez państwa zachodnie, myślą przewodnią tej polityki jest zjawisko, że żaden z obu partnerów nie upatruje swej korzyści w tem, że drugi partner odczuwa przeszkody w zaspokojeniu swoich potrzeb życiowych. Wreż przeciwnie: obaj partne-

rzy są owiani przekonaniem, że dobrobyt i bezpieczeństwo jednego stanowi równocześnie korzyść drugiego partnera.

To zasadnicze nastawienie jest niezależ-

Londyn a wizyta Mołotowa w Berlinie.

W Anglii podnoszą się głosy krytyki przeciw polityce Halifaxa

(=) Sztokholm, 15 listopada. Ostatnie doniesienia, nadeszłe tu z Londynu, stwier-

dają niedwuznacznie, że wiadomość o zwycięstwie sowieckiego komisarza spraw zagr.



Fragment rozmowy Kanclerza Hitlera z przewodniczącym rady komisarzy ludowych ZSSR, W. M. Mołotowem (na lewo) w nowym pałacu kanclerskim w Berlinie.

Włochy powiększają ruch okrętowy na Dunaju.

Rzym, 15 listopada. Agencja „Agit” donosi, że zostało założone włoskie towarzystwo dla ruchu okrętowego na Dunaju. — Towarzystwo to będzie działało w porozumieniu i w związku z innymi dwoma towarzystwami, a mianowicie „Fiat” i „Agip” z kapitałem 10 milionów lirów. Głównym zadaniem tego towarzystwa będzie przewóz ropy naftowej i innych produktów ziemnych. Okrety i potrzebny do rozwinięcia działalności materiał został zamówiony w wielkiej mierze w stoczniach bukareszteńskich.

